
283
DOM/ES - Edição Nº2.283

Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.7/2023 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

CONVOCAÇÃO RELATIVA A 2ª ETAPA - PROVA PRÁTICA, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME 
DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2023 - PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES, PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 
de outubro de 2022, torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados relativa à 2ª 
Etapa	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	seleção,	contratação	e	cadastro	de	reserva	de	Profissionais	de	
Serviços Operacionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito das 
secretarias municipais de Viana - Edital nº 004/2023, de acordo com as normas estabelecidas neste Edital, 
conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões legais.
1 CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1	Torna	pública	a	convocação	para	prova	prática	dos	candidatos	habilitados	no	Processo	Seletivo	Simplificado:	
Edital nº 004/2023, conforme Anexo Único deste Edital.                                              1.2 Os candidatos 
convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão comparecer à Secretaria Municipal de Ordem Pública 
e Serviços Urbanos, situada à BR-262, s/n - Viana/ES, nos dias 07 e 12 de junho, conforme data e horário 
informado no Anexo Único ao respectivo cargo para realização da prova prática, conforme item 11 do Edital 
004/2023.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1	O	candidato	será	eliminado	do	Processo	Seletivo	Simplificado,	conforme	item	14.3	do	Edital	004/2023	se
:                                                                                                                                                  a) não 
comparecer nas datas das convocações, constantes dos subitens 13.2 e 13.3 do Edital ou não apresentar os 
exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 do Edital;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos subitens 14.1 e 14.2 do Edital;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital.
2.2	O	candidato	classificado/habilitado	na	1ª	e	2ª	Etapa	deste	Processo	Seletivo	Simplificado,	que	 for	ou	
estiver sido servidor contratado por tempo determinado do Município não poderá ser contratado neste 
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, 
em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 
004/2023.

Viana-ES, 06 de junho de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A	que	se	refere	o	item	1	do	Edital	de	Processo	Seletivo	Simplificado	nº	004.7/2023
Edital nº 004/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Cargos Operacionais e de Transporte

            CARGO: GARI
DATA DA PROVA PRÁTICA: 07/06/2023 - 8:00 HORAS

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASC. PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

47 ALDARI JOSÉ 
RODRIGUES

20/09/1961 0 12 12 HABILITADO

266 NAIARA DOS SANTOS 
PEREIRA

22/03/1990 0 - 0 HABILITADO

267 FRANCIELI FARIA 
GOMES SOARES

01/05/1992 0 - 0 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Junho de 2023 às 22:24:53 Código de Autenticação: c7c44f5a



284
DOM/ES - Edição Nº2.283

Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

268 ELIMAR NERES DA 
SILVA GONÇALVES

10/06/1992 0 - 0 HABILITADO

269 JESSICA GARCIA 
SIQUEIRA

09/04/1993 0 - 0 HABILITADO

270 RAYANE 
VASCONCELOS 

CAETANO

25/05/1994 0 - 0 HABILITADO

271 NABILA AZEVEDO DE 
SOUZA

02/04/1995 0 - 0 HABILITADO

272 MARCOS 
PRECHEDES DE 

JESUS

24/12/1995 0 - 0 HABILITADO

273 MATEUS DA PENHA 
DE MOURA

25/12/1995 0 - 0 HABILITADO

274 POLIANA GAMA 
VENIALI

11/01/1996 0 - 0 HABILITADO

275 MESSIAS DA SILVA E 
SILVA

17/06/1996 0 - 0 HABILITADO

276 POENICIA DE JESUS 
MENDES

08/07/1996 0 - 0 HABILITADO

277 DANIEL LOPES 
GOMES

15/10/1996 0 - 0 HABILITADO

278 LORRAINE CORRÊA 
MENDONÇA

02/07/1997 0 - 0 HABILITADO

279 THAÍS VIEIRA 
FERREIRA DIAS

31/07/1997 0 - 0 HABILITADO

280 MARIA SUELEN ALVES 
GONCALVES

02/08/1997 0 - 0 HABILITADO

281 RAMON DOS SANTOS 
BOLZAN

19/08/1997 0 - 0 HABILITADO

282 JASON JHONNY DO 
NASCIMENTO

07/01/1998 0 - 0 HABILITADO

283 CRISTIANO DOS 
SANTOS PEREIRA

05/02/1998 0 - 0 HABILITADO

284 LUANA CRISTINA 
FREITAS DA SILVA

18/02/1998 0 - 0 HABILITADO

285 NAYARA GONCALVES 
CASSIANO

18/07/1999 0 - 0 HABILITADO

286 DIOLENO CIRQUEIRA 
DOS SANTOS

02/11/1999 0 - 0 HABILITADO

287 MARCOS GABRIEL DA 
VITÓRIA MARQUES

12/04/2000 0 - 0 HABILITADO

288 VANESSA APARECIDA 
DE SOUZA DA 
CONCEIÇÃO

24/12/2000 0 - 0 HABILITADO

289 LUCAS RICARDO 
GAMA ALVES

18/05/2002 0 - 0 HABILITADO

290 GISLAINE 
RODRIGUES 
MAGALHÃES

03/10/2002 0 - 0 HABILITADO

291 ÉLIDA FERNANDA 
VICENTE DE SOUZA

14/05/2003 0 - 0 HABILITADO

292 WALLACE MOREIRA 
MARTINS

17/08/2003 0 - 0 HABILITADO

293 TAUÃ DONIZETE DO 
NASCIMENTO

10/04/2004 0 - 0 HABILITADO

CARGO: OPERÁRIO BRAÇAL
DATA DA PROVA PRÁTICA: 12/06/2023 - 8:00 HORAS

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASC.

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Junho de 2023 às 22:24:53 Código de Autenticação: c7c44f5a



285
DOM/ES - Edição Nº2.283

Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

96 ZENILDA FELIPE 11/09/1969 0 - 0 HABILITADO
97 GERCI CANDIDO VIEIRA 11/11/1970 0 - 0 HABILITADO
98 MARCOS ANTONIO GONÇALVES 02/10/1973 0 - 0 HABILITADO

100 LAERT MAGNO LYRA 16/01/1975 0 - 0 HABILITADO
101 DARI CHRISTO 22/01/1975 0 - 0 HABILITADO
102 SEBASTIAO ESTEVAM DOS 

SANTOS
11/10/1975 0 - 0 HABILITADO

103 BEATRIZ COSTA 26/11/1975 0 - 0 HABILITADO
104 ALMIR RANGEL DA SILVA 26/01/1976 0 - 0 HABILITADO
105 FABIANO PEREIRA 29/09/1976 0 - 0 HABILITADO
106 GERALDO WANDER OLIVEIRA 07/12/1976 0 - 0 HABILITADO
107 NAZARE GAMA DE AMORIM 30/03/1977 0 - 0 HABILITADO
108 ANDRESSA LOURO DA 

CONCEIÇÃO
18/08/1980 0 - 0 HABILITADO

110 JOSE MARIA DIAS DOS SANTOS 15/04/1982 0 - 0 HABILITADO
111 FABRICIO FONTOURA 18/11/1982 0 - 0 HABILITADO
112 JOSIAS BOAVENTURA DOS 

SANTOS
15/09/1983 0 - 0 HABILITADO

113 RAFAEL DE SOUZA RIBEIRO 23/12/1984 0 - 0 HABILITADO
114 MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA 15/11/1985 0 - 0 HABILITADO
115 PATRICIA DA SILVA NAITZEL 22/12/1985 0 - 0 HABILITADO
116 JULIO CESAR DA PENHA 05/07/1986 0 - 0 HABILITADO
117 WAGNER FRANCISCO DA SILVA 10/11/1986 0 - 0 HABILITADO
118 JOAO PAULO DE ARAUJO 24/12/1989 0 - 0 HABILITADO
119 LUCINEIA HAESE DUPKE 15/05/1992 0 - 0 HABILITADO
120 LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 

GUMIERE
13/01/1994 0 - 0 HABILITADO

121 RAFAEL LYRA DE SÁ 28/04/1994 0 - 0 HABILITADO
122 ELIANE COELHO DE FREITAS 21/05/1995 0 - 0 HABILITADO
123 MATEUS DA PENHA DE MOURA 25/12/1995 0 - 0 HABILITADO
124 THAÍS VIEIRA FERREIRA DIAS 31/07/1997 0 - 0 HABILITADO
125 RAMON DOS SANTOS BOLZAN 19/08/1997 0 - 0 HABILITADO
126 SUELLEN RIBEIRO SOARES 20/10/1997 0 - 0 HABILITADO
127 JASON JHONNY DO NASCIMENTO 07/01/1998 0 - 0 HABILITADO
128 CRISTIANO DOS SANTOS PEREIRA 05/02/1998 0 - 0 HABILITADO
129 LILIAN JÉSSICA FERREIRA 

CARVALHO DA SILVA
01/10/1999 0 - 0 HABILITADO

130 GISLAINE RODRIGUES 
MAGALHÃES

03/10/2002 0 - 0 HABILITADO

131 WALLACE MOREIRA MARTINS 17/08/2003 0 - 0 HABILITADO
132 JULIANA COSTA DOS SANTOS 08/09/2003 0 - 0 HABILITADO

Protocolo 1101871

Portaria

PORTARIA Nº 0395/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 61, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município de Viana; e, de acordo 
com processo administrativo 9468/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Averbar na matricula funcional n° 017738-01, 
da servidora IVONETE DA SILVA SOUZA MELO, os 
períodos de 02/05/1986 a 31/01/1987, 03/06/1987 a 
21/04/1988, 04/01/2001 a 31/08/2001, 01/09/2001 

a 28/02/2003, 01/03/2003 a 31/12/2003 e 
01/01/2004 a 31/10/2012, correspondendo ao total 
de 4.910 (quatro mil novecentos e dez) dias, ou seja, 
13 (treze) anos, 05 (cinco) meses e 15 (quinze) dias, 
conforme certidão de tempo de contribuição emitida 
pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social de 
protocolo nº 11033050.1.00250/23-4 e manifestação 
da Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas 
para efeito de aposentadoria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 06 de junho de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1101885

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Junho de 2023 às 22:24:53 Código de Autenticação: c7c44f5a


